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Pér refuzimin e kérkesés pér ndryshimin e lokacionit té sistemit té transmetimit té Radio

Drenasi — Komuna e Drenasit

Fakte

. Komisioni i Pavarur pér Media (KPM), n& bazé t& nenit 3, paragrafi 2.6 t& ligjit pér

KPM (Ligji nr. 04/L-44), nxjerr akte nénligjore pér rregullimin e transmetimit dhe t&
shérbimeve mediale audio-vizuele t& cilat nevojiten pér t& kryer funksionet € saj né
pajtim me standardet ndérkombétare.

Radio Drenasi &shté Ofrues i Shérbimeve Mediale Audio me mbulim lokal, i cili &shté
i licencuar pér t& transmetuar radio programe né shérbim t& qytetaréve t& Komunégs s&
Drenasit.

Mg 30 tetor 2009, Radio Drenasi &shtg pajisur me licencé afatgjaté t& KPM-sé, ndérsa
mé 11 gershor 2014 &shté béré ndryshimi i pronésisé sé kétij subjekti transmetues.

Mg 29 korrik 2014, Radio Drenasi ka parashtruar kérkesén pér ndryshimin e
vendndodhjes s€ lokacionit t& sistemit t& transmetimit nga pika e transmetimit ng&
qytetin ¢ Drenasit, pér ku jané t& licencuar pér t& transmetuar, pér t& kaluar me
transmetim né fshatin Berishé&, respektivisht nga Malet e Berishés.

Arsyetimi i pronarit t€ Radio Drenasit pér ndérrimin e lokacionit t& sistemit t&
transmetimit mbéshtetet né pérmirésimin e kualitetit té sinjalit dhe mbulueshmérisé
mé t€ mir€, me theks t€ veganté n&: Komoran, Korroticé e Epérme, Korroticé e Ulgt,
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Polac, Arllat, Bytyq, Gjergjic&, Nekocg, Fushticg, Sankoc, Skenderaj dhe né disa rrugé
magjistrale. Arsye shtesé pér ndérrim t& lokacionit &shté potencuar edhe ankesa e
banoréve t&¢ Komunés sé Drenasit, t& cilét jetojné né lagjen ku éshté i vendosur
transmetuesi i Radio Drenasit. Arsye tjetér e késaj kérkese &éshté edhe rritja sé
pérfitimeve financiare.

6. Mg 7 gusht 2014, Departamenti i Menaxhimit Frekuencor (DMF) i KPM-s¢ ka
realizuar matjet teknike pér t€ vler&suar gjendjen faktike né terren si dhe mundgsiné

pér t€ realizuar ndryshimin e lokacionit t& sistemit t& transmetimit sipas kérkesés s&
Radio Drenasit.

Arsyetim

7. Ligji Nr. 04/L-44 pér Komision i Pavarur pér Media, pércakton se KPM, &sht& organ i
pavarur i cili &shté kompetent pér rregullimin, menaxhimin dhe mbikéqyrjen e spektrit
té frekuencave t€ transmetimit si dhe rregullon t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésit e
personave fizik dhe juridik t& cilét ofrojné shérbime mediale audio-vizuale.

8. Neni 16 i Kushteve dhe termeve t& Pérgjithshme t€ Licencés s&¢ KPM-s&, paragrafi 1
thekson se: Pérve¢ dispozitave pér bartjen e pronésisé té specifikuar né Nenin 15, i
Licencuari paraprakisht parashtron kérkesé me shkrim pér ndryshimet e specifikuara
né paragrafet e Pjesés 2 té Licencés sé KPM-sé si dhe né Pjesét 3 dhe 4, pérfshiré
frekuencén, Fuqiné e Rrezatuar Efektive dhe vendndodhjen e transmetuesit ose
antenés, formatin e programit dhe zonén e mbulimit. Ndryshime té tilla mund té béhen
vetém pasi té jené miratuar nga ana e KPM-sé.

9. Neni 16 i Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés s&¢ KPM-sé, paragrafi 2,
poashtu thekson se: “Me ané té dérgimit té njé njoftimi me shkrim té té Licencuarit,
KPM-ja mund té ndryshojé kushtet e Pjesés 2, Standardet Teknike, Kushtet dhe Termet
e Pérgjithshme té Licencés sé transmetimit me njé proceduré té pércaktuar né
pajtueshméri me Ligjin e KPM-sé. KPM-ja do té sigurohet qé kéto ndryshime jané té
domosdoshme pér té garantuar njé pérdorim mé té rregullt té spektrit frekuencor”.

10. N& bazé t€ vlerésimit t& rezultateve t& DMF-s&, frekuenca 92.1 MHz, gé shfrytézohet
nga Radio Drenasi, nuk &shté e koordinuar ndérkombétarisht pér transmetim nga pika
né Berishé, prandaj, ekziston mundésia q&¢ t& keté ndérhyrje né sinjal nga jashté
territorit t&€ Republikés s&€ Kosovés. Né kété ményré, KPM e ka t& pamundur mbrojtjen
e ké&saj frekuence e q& nuk éshté frekuencé e koordinuar.

11. N& bazg t& vlerésimit t& rezultateve t&¢ DMF-s&, ndryshimi i lokacionit t€ transmetimit
sipas kérkesé€s s€ Radio Drenasit, pér t& zhvendosur transmetuesin nga qyteti i
Drenasit n€ pikén e transmetimit n& Berish&, do t& ndikojé né zvogélimin e zonés sé
mbulueshméris€¢ né Komunén e Drenasit pér 35.49%, pra nga 74.6% sa mbulon
aktualisht, nga transmetimi nga pika e propozuar né Berishé mbulueshméria do té
zvogglohet n€ 39.11%. Nj& ndryshimi i tillé nuk €sht& me interes publik p&r qytetarét e
Komunés sé Drenasit.
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Vendim

12. Komisioni merr vendim qg, kérkesa e Radio Drenasit t& refuzohet pér dy arsye: 1.
frekuenca 92.1 MHz nuk &sht& e koordinuar ndérkombétarisht pér transmetim nga
pika e Berishé&s, dhe 2. ndryshimi i vendndodhjes sé& sistemit t& transmetimit nga qyteti
i Drenasit, duke kaluar n& pikén e Berishés, do t& rezultojé me zvogélim t&
mbulueshmérisé s€ Komunés sé Drenasit.

Léshimi i Vendimit

13. Két&¢ vendim e Il&€shon Komisioni dhe i nj&jti &shté i vlefshém q& nga data e
nénshkrimit té tij.

5\ A8.0%. 204\
Aditan MEROVCL daté

Kryetar
Komisioni i Pavarur i Mediave
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